
ЯШ ZAJÍMAVOSTI
1 0  MUŽ, KTERÝ VYBUDOVAL 

NASA

12 SVĚT VŮNÍ 

16 ZAMOTANÉ KABELY

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

24 NOBELOVY CENY 2006 

30 HON NA ZAKÁZANÉ 
POTRAVINY

30 O KLACÍK MEDVÍDKA PÚ 

35 KDY VYHYNOU MUŽI?

38 INVAZE TAJEMNÝCH 
STVŮR

41 DIETA STARÁ 
TŘI STA LET

50 ČÍNSKÝ OCET 

52 ZEMĚ BEZ LIDÍ 

54 TANGO SE VRACÍ 

56 OBRÁCENÁ EVOLUCE?

SVĚT A LIDÉ 
22 ŘÍMSKÉ KOLOSEUM

51 HARLEM OČIMA 
STAROUSEDLÍKA

ШШ VĚDA A TECHNIKA
4 ANDROIDI JAKO ŽIVÍ 

31 ROBOTI PĚŠÁCI 

60 SLUNEČNÍ PLACHETNICE

ЯШ ZDRAVÍ
26 POKLADY OCEÁNŮ 

42 ZBRANĚ PROTI LUPÉNCE 

58 POTENCIÁLNÍ PANDEMIE

ШШ PŘÍRODA
30 PSÍ HVĚZDA 

32 PTÁCI JAKO Z POHÁDKY

ШШШ ARCHITEKTURA 
28 UNIKÁTNÍ MOST

■ ■ i  HISTORIE
44 PLAVBY DO NEZNÁMA

mm k u l t u r a

6  GUGGENHEIMOVA 
MUZEA

18 BRÁNA ORIENTU 
V EVROPĚ 

46 PROVOKATÉR 
YVES KLEIN

Я Ш  PSYCHOLOGIE
62 JAK POZNÁVÁM SVĚT?

(4 ) ANDROIDI JAKO Ž IV Í
Roboti podobní lidem. Jsou vyvíjeni v Japonsku, 
v Jižní Koreji, USA. Nové syntetické materiály, 
pohonné jednotky a řídicí algoritmy vytvářejí 
androidy, kteří gestikulují a komunikují s lidmi. 
Díky softwaru pro rozeznávání lidských tváří a řeči 
je konverzace s nimi přirozená.

GUGGENHEIMOVA
MUZEA
Se jménem Guggenheim 
se pojí slavná světová mu
zea v New Yorku a ve špa
nělském Bilbau, ale také 
v Benátkách a v Berlíně.
V současné době nabízí 
Guggenheimova nadace 
ve výstavní hale v Bonnu 
zřejmě nejambicióznější 
výtvarnou expozici letoš
ního roku. Výběr dvou set 
pokladů moderního umění 
ze svých sbírek.

ZANIKNOU MUŽI?
Tikající bombou, která je 
ohrožuje, je chromozom 
Y. Bez něj by mužská po
lovina světa neexistovala. 
Objevují se apokalyptické 
vize, že za pár milionů let 
tento chromozom úplně 
vymizí. S ním by zmizely 
z naší planety i muži.

M UŽ, KTERÝ VYBUDOVAL NASA
Před sto lety se narodil muž, který ovlivnil 
americký vesmírný výzkum více než kdokoli 
jiný. Měl hlavní podíl na přistání člověka na 
Měsíci. Uznání se mu však dostalo až po 
smrti. James Webb.



(2 2 ) ŘÍMSKÉ KOLOSEUM
Amfiteátr Flaviovců je největším antickým cirkem a od zemětřesení 
v roce 1349 také jednou z nejpozoruhodnějších ruin světa. Světová 
veřejnost ho vybrala mezi jedenadvacet staveb, z nichž se nyní 
vybírá sedm divů světa.

(16) ZAMOTANÉ KABELY
Nový letoun A380 má nejméně dvouleté zpoždění. 
Největší osobní dopravní letadlo světa se dvěma 
podlažími je určeno až pro osm set cestujících. 
Spolupráce čtyř evropských zemí při jeho výrobě 
byla dávána ještě před rokem za příklad úspěšné 
mezinárodní kooperace. Dnes se pro ně stala 
těžkou noční můrou.

UNIKÁTNÍ MOST
Spojuje hlavní japonský ost
rov Honšú s ostrovem Siko- 
ku přes vnitrozemské moře 
a pět malých ostrovů. Je 
dlouhý přes třináct kilometrů 
a v podstatě ho tvoří šest růz
ných částí konstruovaných 
různými způsoby. Jedinečné 
architektonické dílo most Se- 
to-Ohaši. Je schopen odolat 
i zemětřesení o síle až 8,5 
stupně Richterovy stupnice. 
Při jeho výstavbě byly použi
ty nejmodernější tehdy do
stupné technologie.

(12) SVĚT VŮNÍ
Vůně parfémů vždy obestíral závoj ta
jemství. Mají schopnost vyvolávat po
city, sny a touhy, změnit náladu, pů
sobit na chování lidí. Některé vůně 
užívá jednu sezónu polovina světa 
a pak omrzí. Jsou ale i vůně, které 
nikdy nezestárnou. Už před pěti tisíci 
lety se staří Sumerové a Egypťané 
koupali v jasmínovém, kosatcovém, 
hyacintovém či jiných olejích.

PTÁCI JAKO 
Z POHÁDKY
Vypadají jako rudé 
drahokamy. Obývají 
mangrovové porosty 
a jihoamerické 
bažiny. Ibisové 
nachoví dříve známí 
jako rudí. Řada jejich 
příbuzných je kriticky 
ohrožena. Ibis skalní 
je v přírodě už možná 
vyhuben stejně jako 
ibis obrovský.

ГТТТП
MEDIÁLNÍ
PARTNER


